
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1905/2023

Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/7/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,
INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno  Spesa  per  una  giornata  di  formazione  in  remoto
"Riclassifcazione del Personale E.P. dettata dal CCNL Enti Locali 2019/2021"
ente  di  formazione  GPI  S.P.A.,  rivolta  al  personale  dell'Uficio  stipendi-U.O
Trattamento Economico del Personale e Tributario della scrivente Direzione
Politiche del Personale. CIG:Z263A9A3DB.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento;
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 30/03/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 1515 del 30/03/2023
Protocollo N. 24366/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

- Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione
n. 1 del 05/06/2021 e successive proroghe, sottopone all’esame del Dirigente
la seguente proposta di Determinazione.

- A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta di Determina, non si trova in confitto di interesse, anche potenziale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  dall’elaborazione  degli  stipendi  di  Aprile  ci  sarà  un’  importante
riclassifcazione  del  Personale  EP  dettata  dal  nuovo  CCNL  Enti  Locali
2019/2021;

- Con e-mail prot. n. 23644  del 29/03/2023, l’ente di formazione GPI SPA -
Servizi al cliente, ha trasmesso alla U.O trattamento Economico del Personale
e  Tributario  (Uficio  Stipendi),  la  proposta  di  una  giornata  formativa,  in
modalità  remoto,  al  fne  di  prendersi  carico  della  riclassifcazione  del
Personale EP dettata dal CCNL Enti Locali 2019/2021;

Con  e-mail  prot.  n.  23646  del  29/03/2023  l’Uficio  TEP  della  scrivente
Direzione Politiche del Personale, ha chiesto alla GPI S.P.A. - Servizi al cliente,
di trasmettere un’oferta uficiale così da poterne impegnare le somme;

-  email  prot.  n.  23891 del  30/03/2023 la  GPI SPA,  ente  di  Formazione,  ha
trasmesso l’oferta formativa  pari ad € 550,00 esente IVA, con relativa scheda
di adesione, da restitire ,debitamente frmata e timbrata, dal Responsabile del
Procedimento della scrivente Direzione Politiche del Personale,  

Considerato che

- la formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di
crescita professionale del personale in servizio e, promuovere e favorire la
partecipazione dei dipendenti ai corsi di aggiornamento, di riqualifcazione è
un benefcio per l’espletamento dei lavori dell’Ente;

Occorre 

- procedere ad impegnare un importo di spesa pari ad euro 550,00, a favore
dell’ente  di  formazione  GPI  S.P.A.,  per  l’acquisizione  di  una  giornata
formativa, in modalità webinar, di “Riclassifcazione del Personale EP dettata
dal CCNL Enti Locali 2019/2021”,  rivolta al personale dell’Uficio Stipendi,
U.O  Trattamento  Economico  del  Personale  e  Tributario  della  scrivente
Direzione  Politiche  del  Personale, esente  IVA,  ai  sensi  dell’art.10  del  DPR
633/72  giusto  richiamo  dell’art.14  comma  10  della  L.537/93, e  troverà
copertura  fnanziaria  nel  capitolo  119302/1  (conto  fnanziario
U.01.03.02.04.004 denominato “acquisti servizi per formazione obbligatoria” )
nell’esercizio  provvisorio  2023  assegnato  al  centro  di  spesa  “Direzione

pagina 3



Politiche del Personale,  ai sensi dell’art.32 del Regolamento, la procedura di
afidamento  di  cui  alla  determinazione,  è  stata  registrata  all’ANAC  con  il
seguente CIG:Z263A9A3DB

- autorizzare la giornata di formazione di cui all’oggetto, imputando la spesa
nell’esercizio fnanziario provvisorio 2023, così come evidenziato nello schema
di seguito riportato:

La spesa scaturente dalla presente ammonta ad €550,00 e dovrà assumersi nell’esercizio fnanziario 
provvisorio 2023 ai sensi dell’art. 163, comma 1 e 3 in quanto trattasi di spesa derivante da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi/da obblighi di legge/ per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; in particolare la stessa dovrà fare scaturire le seguenti transazioni
elementari ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 sui seguenti codici dei conti integrato .

ESERCIZI
O

IMPORTO CAP/ART.
MISSION

E
PROGRAM

MA
TITOLO

P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRI

M.

2023 €
550,00

11930
2/1

1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4 4

Dato atto che,  per il  seguente provvedimento sono stati rispettati i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie

Accertata, ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’art. 147 bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/200, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittima  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n7

Vista la L.R. 23/98

Vista la L.R. 30/00

Visto il D. Lgs. 267/00 come integrato dal recente D.Lgs 126/14

Visto l’art.163 del T.U.E.L. come corretto ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e
s.m.i.;

Visto l’art. 183 TUEL come corretto ed integrato dal predetto D.Lgs 118/2011
e s.m.i.;

Visto l’art. 4, comma 2° D.Lgs. 165/01;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente al principio 5.2

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato  n.  1  al  D.Lgs.  118/2011  nonché  il  principio  applicato  della
contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

-  di  autorizzare  l’attività  di  formazione  ”Riclassifcazione  del  Personale  EP
dettata dal CCNL Enti Locali 2019/2021” organizzato da GPI S.R.L., rivolta al

pagina 4



personale  dell’Uficio  Stipendi  (TEP)  della  scrivente  Direzione Politiche del
Personale, in modalità da remoto;
-  impegnare la somma di €550,00, sul capitolo 119302/1 (conto fnanziario
U.01.03.02.04.004), denominato “acquisto servizi per formazione obbligatoria”
nell’esercizio  fnanziario  provvisorio  2023  assegnato  al  Centro  di  spesa
“Direzione Politiche del Personale ”.
-   liquidare  e  pagare,  con  successivo  atto,  a  GPI  SPA a  ricevimento  della
fattura elettronica  intestata all’Ente, (codice identifcativo Uficio n.C68LJZ),
esente da IVA , ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art.14
comma 10 della L537/93, e trasmessa a fne lavori.
-  Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria Generale,
per gli adempimenti di competenza e all’ente di formazione GPI S.R.L.
                                                  

Il Responsabile del Procedimento

   Ing: Giuseppe Scafidi Fonti                                                 

  
Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 1515 del 30/03/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E
FORMAZIONE

Oggetto:  Impegno  Spesa  per  una  giornata  di  formazione  in  remoto
"Riclassifcazione del Personale E.P. dettata dal CCNL Enti Locali 2019/2021"
ente  di  formazione  GPI  S.P.A.,  rivolta  al  personale  dell'Uficio  stipendi-U.O
Trattamento Economico del Personale e Tributario della scrivente Direzione
Politiche del Personale. CIG:Z263A9A3DB

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente e dell’attestazione del danno.

Palermo, 19/04/2023

PROG. 1243/23 – SOGG. 37409
OGSPE 517/23 – IMP. 983/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 1515 del 30/03/2023
Protocollo N. 28827/2023 del 19/04/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


